
COMUNE DI MOLOCHIO

Città Metropolitana di Reggio Calabria

ORIGINALE

Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione

DECRETO SINDACALE

N. 6   del 09-04-2021

N. Gen. 6 del 09-04-2021

Il Sindaco

Visto l’art. l, comma 7, della Legge n. 190/2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione", come modificato
dall'art. 41 del D.L.vo n. 97/2016, il quale dispone che “l’organo di indirizzo individua, di norma
tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e
poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed elettività. Negli enti locali,
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel
segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;
Preso atto che il D.L.vo n. 97/2016 ha previsto l’unificazione in capo ad un solo soggetto
dell'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della
Trasparenza;
Richiamato il proprio precedente decreto n. 4 del 5/03/2021 con il quale il Responsabile del
Settore Affari Generali, avv. Cristina La Valva, è stato nominato Responsabile della Trasparenza
del Comune di Molochio;
Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
Ritenuto di dover attribuire al Segretario Comunale i compiti di Responsabile della Prevenzione
della Corruzione alla luce della normativa vigente;
Visto l’art. 50 del D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.L.vo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) e relativi aggiornamenti;
Visto e considerato che, con decorrenza 6.04.2021, la sede di Segreteria Comunale è in forma
associata con il Comune di Taurianova e titolare della stessa sede convenzionata – dalla predetta
data - e, quindi, anche di questo Comune di Molochio è il Segretario Generale dott. Francesco
Donato Massimiliano Minniti;
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di nominare il Segretario Comunale pro-tempore, in
convenzione con il Comune di Taurianova, quale Responsabile della Prevenzione della
Corruzione, come previsto dall’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;



DECRETA
1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di nominare il Segretario Generale pro-tempore di questo Comune, in convenzione con il
Comune di Taurianova, Dott. Francesco Donato Massimiliano Minniti, quale Responsabile della
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, con decorrenza
dalla data odierna, 9.04.2021;
3) di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line e nella sezione
“Amministrazione trasparente”;
4) di dare atto che il presente decreto è notificato all’interessato.
5) di disporre, altresì, la comunicazione del presente decreto all'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), con le modalità dalla stessa Autorità indicate.

Il Sindaco
Dott. Marco Giuseppe Caruso

(Firmato digitalmente)

Decreto SINDACO n.6 del 09-04-2021 Comune di Molochio

Pag. 2


